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Påvirker bruken av sosiale medier i oppveksten ens evne til å danne nære relasjoner av 

høy kvalitet? Gjennomgang av et utvalg studier og forslag til fremtidige undersøkelser. 

Et viktig resultat av vellykket sosio-emosjonell utvikling er gode sosiale ferdigheter, 

inkludert evnen til å forme nære relasjoner av høy kvalitet (“Social emotional development”, 

2023). Viktig, fordi gode nære relasjoner ifølge den autoritative Harvard Study of Adult 

Development er den mest betydningsfulle enkeltfaktoren for et sunt og lykkelig liv (TED, 

2016, 6:10). Kan bruken av sosiale medier i oppveksten forstyrre den sosio-emosjonelle 

utviklingen - og dermed utviklingen av sosiale ferdigheter? Det er det flere som frykter 

(Kallelid, 2023; Brekke, 2023; Vestbøstad Vik, 2019; Trømborg, 2023). På den annen side 

påstår sosiale medier å være nettopp sosiale. Kanskje de heller bidrar til unges sosio-

emosjonelle utvikling? 

All den tid en enorm andel av dagens barn og unge (for eksempel 48% av norske 9-

åringer, og 97% av norske 13-åringer (Medietilsynet, 2022, 1)) er brukere av minst ett sosialt 

medium, og bruken er til dels svært høy (for eksempel oppgir 35% av amerikanske tenåringer 

at de bruker sosiale medier “konstant” (Pew Research Center, 2022, 4)), er det av åpenbar 

interesse å få dette på det rene så fort som mulig. Flertallet av amerikanske tenåringer oppgir 

at deres bruk av disse plattformene har en positiv innvirkning på deres sosiale liv, ved at den 

bl.a. bidrar til at de føler seg nærere forbundet til det som foregår i venners liv og gir dem 

tilgang på medmenneskelig støtte i vanskelige tider (Pew Research Center, 2022, 58) - men 

hva sier forskningen? 

I denne oppgaven skal jeg se nærmere på et utvalg relevante funn. Grunnet oppgavens 

rammer blir dette ikke en komplett gjennomgang. Jeg vil først gjennomgå enkelte funn med 

en direkte kobling til unges bruk av sosiale medier og hvordan denne påvirker utviklingen av 

sosiale ferdigheter og/eller kvaliteten på sosiale relasjoner, før jeg ser på litteraturen på 
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hvordan unges bruk av sosiale medier påvirker mental helse generelt, og vurdere hvorvidt 

man ut ifra denne kan trekke konklusjoner om påvirkning på utviklingen av sosiale 

ferdigheter spesielt. Til slutt vil jeg vurdere om man på dette tidspunkt kan konkludere med at 

bruk av sosiale medier i oppveksten påvirker evnen til å forme nære relasjoner i enten positiv 

eller negativ retning - eventuelt hva slags forskning som vil kreves for å kunne besvare dette 

– samt foreslå spørsmål for fremtidig utforskning. 

Diskusjon 

 Amerikanske 8.- og 10.-klassinger bruker i snitt 3.5 timer om dagen på sosiale medier 

(Miech et al., 2022), en sosial arena som ikke eksisterte før ganske nylig (Facebook, for 

eksempel, ble stiftet i 2004 (“Timeline of social media”, 2023)). Samtidig brukte 

sisteårselever på amerikanske videregående skoler som skulle begynne på universitetet, i snitt 

1 time mindre på sosiale interaksjoner i “det virkelige liv” per dag i 2016 enn sent på 80-tallet 

(Twenge, Spitzberg & Campbell, 2019). Nesi, Choukas-Bradley og Prinstein foreslår at 

sosiale medier har unike egenskaper som påvirker unges interaksjoner med jevnaldrende på 

minst fem måter: økt frekvens og nærhet til opplevelser, forsterkning av visse opplevelser og 

krav, endring av den kvalitative karakteren til interaksjoner, nye muligheter for 

kompenserende atferd og muligheter for helt ny atferd (Nesi, Choukas-Bradley & Prinstein, 

2018). Dagens unge vokser med andre ord opp i en ny medie- og mellommenneskelig 

kontekst, som er historisk unik. 

 Et av kjennetegnene på denne nye konteksten (om vi legger de amerikanske tallene til 

grunn) kan altså være mindre tid brukt på sosialisering “IRL” (“in real life”, som kontrast til 

online - URL). Dette kan tenkes å påvirke unges utvikling av sosiale evner. Når vi 

kommuniserer ansikt til ansikt, utgjør nonverbal kommunikasjon (ansiktsuttrykk, øyekontakt, 

toneleie, kroppspositur, avstand til motparten, med mer) en sentral del (Knapp & Hall, 2010). 

Å forstå disse aspektene er assosiert med sosial suksess (Knapp & Hall, 2010), utviklingen av 
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bedre sosiale ferdigheter og bedre relasjoner (Blakemore & Frith, 2004). For å utvikle 

nonverbale ferdigheter er barn avhengige av interaksjoner, først og fremst søsken i yngre 

alder og senere venner og bekjente (Bosacki & Astington, 1999). Da de nonverbale aspektene 

ved kommunikasjon via sosiale medier enten mangler eller er sterk begrenset, kan barn som 

bruker digital kommunikasjon tenkes å få færre få færre av ansikt-til-ansiktopplevelsene som 

er nødvendige for at de skal utvikle og mestre viktige sosiale ferdigheter (Giedd, 2012).  Et 

eksperiment av Uhls et. al (n = 54) som fulgte en gruppe «pre-teen» barn som deltok på en 

fem dager lang friluftsleir uten tilgang til skjermer eller noen form for elektronisk 

kommunikasjon, fant støtte for dette synet. Barna som hadde vært på leirs evner til å lese 

ansiktsuttrykk bedret seg signifikant sammenlignet med kontrollgruppen som forble hjemme 

med normal tilgang til elektronikk (Uhls et al., 2014). 

 Det finnes indikasjoner på at unges bruk av sosiale medier ikke trenger å være 

enten/eller for deres sosiale relasjoner. Wong et al. benyttet kryss-seksjonell metode på data 

samlet inn i 2017/18 fra et nasjonalt representativt utvalg av kanadiske 11- til 15-åringer (n = 

17 149) og fant at mens problematisk bruk (bruksmønster med tegn på avhengighet) var 

negativt korrelert med sterke relasjoner, og særlig med sterke familierelasjoner for både 

gutter (RR = 0.58 [95% CI 0.42-0.79]) og jenter (RR=0.48 [95% CI 0.36-0.63]), var intensiv 

bruk (nær konstant kommunikasjon med andre via sosiale medier gjennom dagen) positivt 

korrelert med sterke relasjoner, og særlig for jenter (RR = 1.40 [95% CI 1.28-1.54]) (Wong et 

al, 2022). 

 En utfordring med å besvare spørsmålet jeg søker å besvare med denne oppgaven, er 

mangelen på nok longitudinell og/eller eksperimentell forskning. Uten tilgang på nok studier 

med design av denne typen, blir årsaksretning ikke mulig å fastslå. Foruten tidligere nevnte 

Uhls et al. er Nesi et. al fra 2017 (n = 487), en longitudinell studie hvor man så på effekten av 

digital kommunikasjon på ungdommers selvopplevde kompetanse i romantiske forhold (en 
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form for nær relasjon), et unntak. Resultatet var at unge som tok en større andel av 

kommunikasjonen med partneren elektronisk opplevde lavere grad av relasjonskompetanse 

ved oppfølging ett år senere, men ikke motsatt. Funnet var spesielt sterkt for gutter (Nesi et 

al, 2017). En ulempe med denne studien med henblikk på spørsmålet denne oppgaven søker å 

besvare, er den inkluderte alle former for elektronisk kommunikasjon, som f.eks. SMS og 

videosamtaler, ikke bare sosiale medier. 

 At det er en forbindelse mellom svak mental helse og svake sosiale relasjoner er 

velkjent (Johnson, 1991), og det er funnet støtte for en gjensidig forsterkende effekt 

(Cacioppo et al., 2006). Dersom bruk av sosiale medier i oppveksten er skadelig for barn og 

unges generelle mentale helse, kan det dermed tenkes å være skadelig for utviklingen av 

sosiale ferdigheter. I spørsmålet om hvordan bruk av sosiale medier i oppveksten påvirker 

mental helse eksisterer det i dag splittelse. En side, ledet ann av Jean Twenge (psykolog og 

professor i psykologi ved San Diego State University) og Jonathan Haidt (psykolog og 

professor i etisk lederskap ved New York University Stern School of Business) mener at 

unges (eller i hvert fall unge amerikaneres) mentale helse har tatt et kraftig steg tilbake siden 

2012, og at dette skyldes inntoget av smarttelefoner og døgnkontinuerlig tilgang til sosiale 

medier (Twenge et al., 2018; Ferris, 2023, 00:38). Haidt mener endog at problemet er så 

prekært at ingen under 18 bør bruke sosiale medier (Alliance for Responsible Citizenship, 

2023, 8:39). Dette synet mottar kritikk fra bl.a. Odgers og Jensen, som i en gjennomgang fra 

2020 finner at det er små assosiasjoner mellom mengden daglig bruk av digital teknologi og 

ungdommers velvære (Odgers & Jensen, 2020). De bemerker også at tilgjengelig forskning 

ikke gir en måte å skille årsak fra virkning på, og at det med de estimerte korrelasjonene er 

usannsynlig at funn vil ha klinisk eller praktisk betydning. Tungvektere som den amerikanske 

psykologforeningen og den amerikanske “Surgeon General”, landets øverste helsebyråkrat, 

finner i nylige gjennomganger at det på nåværende tidspunkt er for tidlig å konkludere 
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omkring unges bruk av sosiale medier og mental helse, men at det foreligger alarmerende 

tegn (American Psychological Association, 2023; U.S. Surgeon General, 2023). 

Konklusjon 

Det er ikke mulig på nåværende tidspunkt å slå fast hvorvidt bruk av sosiale medier i 

oppveksten påvirker utviklingen av sosiale evner og/eller evnen til å danne nære relasjoner av 

høy kvalitet. Det fremstår plausibelt at bruk av sosiale medier forskyver noe av tiden brukt på 

sosiale interaksjoner ansikt-til-ansikt, at dette reduserer mengden trening i nonverbal 

kommunikasjon unge får i kritiske utviklingsfaser. Dette kan svekke utviklingen av sosiale 

ferdigheter. Minst en eksperimentell og en longitudinell studie har gjort funn som er i tråd 

med denne hypotesen. Hvorvidt det kan slås fast at bruk av sosiale medier i oppveksten 

typisk leder til svekket mental helse, som mulig kan lede til svekket utvikling av sosiale 

evner, er gjenstand for faglig uenighet. Også andre mulige mekanismer for hvordan bruk av 

sosiale medier i oppveksten kan tenkes å være negativt for utviklingen av sosiale ferdigheter 

enn de som har blitt gjennomgått i denne oppgaven - som at bruk av sosiale medier fører til 

økt forekomst av mobbing, som igjen leder til svekkede sosiale evner grunnet for eksempel 

økt sosial isolasjon - eksisterer. Samtidig finnes det data som viser en korrelasjon mellom 

enkelte mønstre for bruk av sosiale medier og styrkede sosiale relasjoner. Felles for dem alle 

synes å være at det ikke er mulig å trekke sikre konklusjoner basert på nåværende 

evidensbase. Problemet med å konkludere skyldes for få studier med longitudinelle og/eller 

eksperimentelle design. Longitudinell og/eller eksperimentell forskning anbefales. Utover 

hvorvidt bruk av sosiale medier i oppveksten på et generelt nivå påvirker utviklingen av 

sosiale ferdigheter, er det ønskelig å få etablert hva slags bruk som fører til hva slags 

påvirkning (for eksempel aktiv versus passiv deltagelse på plattformene), om ulike grupper 

påvirkes ulikt, effekten av de ulike typer plattformdesign som eksisterer, hvorvidt utviklingen 

av evnen til dannelse av nære relasjoner av høy kvalitet er adskillbar fra dannelsen av andre 
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sosiale ferdigheter og om disse eventuelt påvirkes ulikt av bruk av sosiale medier i 

oppveksten. 
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